
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CHEFIA DE GABINETE DO(A) REITOR(A)
 
 

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 1271 / 2022 - GRE (11.01.01.44.01) 
 
Nº do Protocolo: 23243.007055/2022-15

Santa Maria-RS, 07 de outubro de 2022.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeado pela Portaria Eletrônica nº 582, de 29 de março de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Art. 21 da Resolução CONSUP
nº 057/2020, que regulamenta a par�cipação dos servidores da ins�tuição nas ações de
desenvolvimento, resolve:

Art. 1º  Tornar público o quan�ta�vo de vagas de Afastamento Integral para
Qualificação de Docentes e Técnicos-Administra�vos em Educação - TAEs do Ins�tuto Federal
Farroupilha, a serem ofertadas no Edital 2022/II, conforme disposto abaixo:

 

Quan�ta�vo de Docentes por unidade de lotação

Unidade

Docentes
efe�vos

lotados na
unidade*

Vagas de
afastamento
integral p/

qualificação

    (10% o
máximo)

Quan�ta�vo de
docentes em
afastamento

integral 

Quan�ta�vo de
docentes afastados
por outros mo�vos

legais

Vagas a
constar no

Edital
2022/II

AL 105 10 9 3 1

FW 62 6 5 0 1

JAG 39 3 2 0 1

JC 70 7 5 2 2

PB 68 6 1 3 5

SR 67 6 6 0 0

SAN 53 5 5 2 0

SAUG 64 6 5 6 1

SB 59 5 5 2 0

SVS 116 11 9 9 2

URU 24 2 1 1 1

TOTAL 727 67 53 28 14

* Dados: SIAPE 5/10/2022

 



Quan�ta�vo de TAEs por unidade de lotação

Unidade TAEs lotados
na unidade*

Vagas de afastamento
integral p/ qualificação

(10% o máximo)

Quan�ta�vo de TAEs
em afastamento

integral 

Vagas a constar
no Edital
2022/II

AL 80 8 4 4

FW 38 3 2 1

JAG 37 3 1 2

JC 61 6 4 2

PB 54 5 4 1

SR 55 5 2 3

SAN 44 4 3 1

SAUG 53 5 5 0

SB 53 5 4 1

SVS 101 10 3 7

URU 15 1 0 1

RT 96 9 7 2

TOTAL 687 64 39 25

* Dados: SIAPE 5/10/2022

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 16:19 ) 
CARLOS RODRIGO LEHN 

REITOR 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

1271, ano: 2022, tipo: PORTARIA ELETRÔNICA, data de emissão: 07/10/2022 e o código de
verificação: f245c4ad68

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

